上海市市场监督管理局文件

沪市监食生〔2023〕39号

上海市市场监督管理局关于印发《2023年
上海市食品生产安全监管工作要点》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为进一步加强本市食品生产安全监管工作，现将《2023年上海市食品生产安全监管工作要点》印发给你们，请遵照执行。

上海市市场监督管理局
2023年2月2日
（此件公开发布）
2023年上海市食品生产安全监管工作要点

[bookmark: _GoBack]2023年，全市食品生产监管部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实市场监管总局和市委、市政府有关食品安全监管工作部署，按照“讲政治、强监管、保安全、促发展”的总体思路，严格落实“四个最严”要求，坚持问题导向，持续健全食品安全问题发现机制，进一步压紧压实“两个责任”，筑牢食品安全防线，推进食品产业高质量发展。
一、夯实食品安全主体责任
1．全面贯彻企业食品安全主体责任规定。督促食品生产企业全面贯彻落实《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》，实施日管控、周排查和月调度风险排查制度，督促大中型企业结合实际设立食品安全总监、指定若干食品安全员，指导小微企业和食品加工小作坊完善食品安全管理制度、配备食品安全员。
2．持续开展落实企业主体责任年行动。组织召开食品生产企业主体责任落实推进大会，开展肉制品生产企业主体责任公开承诺活动，进一步强化食品生产企业食品安全主体责任意识。
3．督促企业严格落实定期自查制度。督促企业定期开展食品安全自查和集团公司对所属工厂进行定期检查，确保食品生产过程持续合规，有序开展食品生产企业食品安全管理人员监督抽查考核，全市监督抽查考核食品生产企业食品安全主要负责人、食品安全总监、食品安全员覆盖率和考试合格率保持100％。
二、加强食品生产风险防控
4．健全风险防控机制。持续加强食品生产安全风险排查和防控，结合食品生产监管事权，排查重点企业、重点区域和重点食品风险，按照“一企一档”“一域一档”“一品一策”，完善风险清单、措施清单和责任清单。
5．强化风险问题研判。结合“守底线、查隐患、保安全”专项行动，研究分析监督检查、监督抽检和风险监测中比较集中的风险隐患，开展区域风险隐患治理行动；探索研究食品生产企业“边角料”产品生产风险及防控措施。
6．开展重点行业风险排查。持续开展乳制品、肉制品、婴幼儿辅助食品、白酒、蜂产品、食用植物油、食醋、复配食品添加剂等重点食品风险排查和防控，研究出台食用植物油和复配食品添加剂行业风险及防控措施清单。
7．强化食品生产安全舆情处置。认真组织调查研究，及时处置食品生产安全舆情事件，结合市场监管总局要求和部署，组织开展食品生产安全事件应对处置规范研究。
三、优化食品生产许可准入
8．持续优化营商环境。提升本市食品生产企业地区总部研发中心能级，助推食品行业加速产品迭代创新；继续推进低风险食品生产许可告知承诺改革和自贸区食品生产许可告知承诺改革，提高办事效率。
9．规范食品生产许可核查。强化《食品生产许可审查通则（2022版）》及市场监管总局新细则宣贯培训，修订《婴幼儿非谷类辅助食品生产许可审查方案》，严格许可审查，加强现场核查；严格复配食品添加剂生产许可审查，规范食品添加剂生产许可管理。
10．开展食品生产许可执法评查。完善食品生产许可档案评查规范，组织开展定期集中评查和全年不定期评查，强化结果通报，加强工作交流，提升食品生产许可规范性。
11．深化“千企万坊”帮扶行动。开展“大手牵小手”行动，鼓励大型企业履行社会责任，提升小企业食品安全控制水平；充分发挥企业和第三方社会力量的作用，组织开展公益培训，打造样板企业，有针对性地开展帮扶，为食品生产者解难纾困。
四、强化食品生产监督检查
12．推进食品生产信用监管。全面贯彻落实《上海市食品生产企业食品安全风险分级与信用分类管理办法》，强化企业风险分级管理，进一步规范本市食品生产监督检查，推进“双随机、一公开”工作。
13．健全监督检查机制。完善以飞行检查为主的有因检查机制，重点针对抽检不合格、投诉举报集中等存在风险隐患的企业，组织开展飞行检查；继续组织开展重点行业物料平衡检查，探索开展肉制品生产企业体系检查。
14．强化重点领域整治。进一步规范食品生产企业委托加工行为和食品标签标识；结合节日时令产品特点，以月饼、粽子、酒类、茶叶等生产企业为重点，督促企业严格执行《限制商品过度包装要求　食品和化妆品》（GB 23350—2021）的规定。
15．推进“两超”问题治理。强化食品生产环节食品添加剂使用监督检查，督促食品生产企业严格按照标准规范使用食品添加剂；继续做好“民生领域‘铁拳’行动”“长江禁渔打非”“农村假冒伪劣食品整治”以及“双打”等各类专项整治工作，进一步打击食品添加剂违法违规行为。
五、推进食品生产智慧监管
16．加强许可核查员信息化管理。建设食品生产许可核查员管理信息系统，逐步实现核查员基本信息、注册、选用、培训、现场评价、年度考核等管理的信息化。
17．推进食品生产许可移动核查。完善食品生产许可系统，建设食品生产许可现场核查移动端，进一步规范食品生产许可现场核查，实现食品生产许可全程电子化记录，加强核查数据统计分析，全面对接监管系统，提供数据支撑。
18．完善食品生产监管信息系统。升级食品生产监管信息系统，推进食品生产企业信用档案和风险预警信息化建设，提升监管的精准度和靶向性。
六、健全监管队伍管理机制
19．推进实训基地建设。研究制定食品生产许可监管实训中心管理办法，提升实训中心建设规范性，开展食品生产许可监管实训中心遴选评查，指导区级实训中心建设，打造上海实训中心品牌。
20．强化核查员队伍建设。贯彻落实《上海市食品生产许可核查员管理办法》，推进核查员分级管理，开展初级、中级和高级核查员评定工作，探索中级、高级核查员评定新模式。
21．组织开展专业培训。组织食品生产许可核查员和基层监管人员培训，探索日常培训和实训相结合的培训新模式，推进职业化、专业化监管队伍建设。
22．提升监督检查能力。进一步提升监管人员检查问题发现问题的能力，强化执法监督、案件会审和重大案件督办，组织开展监管档案评查，提升食品生产环节依法行政和执法办案能力。
七、推动食品产业高质量发展
23．推进建立长三角合作交流机制。研究长三角食品生产风险防控交流和协同推进食品产业高质量发展工作机制；2023年第一季度，组织召开长三角预制菜发展研讨会。
24．有序开展质量安全提升行动。总结乳制品、肉制品质量安全提升三年行动工作成效，督促乳制品生产企业加强奶源建设、产品研发和升级，推进肉制品生产企业实施“5S”管理，促进乳制品、肉制品产业高质量发展。
25．持续深化食品生产智能化追溯体系建设。继续推进食品生产过程智能化追溯体系建设，组织开展全市立功竞赛活动，委托第三方开展食品生产过程智能化追溯体系建设情况评价，实现纳入追溯目录的食品生产企业产品包装二维码覆盖率达100％。
26．全面巩固企业质量管理体系建设。深化食品生产企业体系管理，构建以标杆企业为引领、小微企业为重点的体系管理模式，开展第三方供应商检查评价、HACCP（危害分析与关键控制点）和GMP（良好生产规范）等体系评价，提高食品生产企业风险管理水平。
27．全力推动食品生产行业高质量发展。开展食品生产企业过敏源防控研究，探索制定过敏源防控工作指南；组织年度高质量发展座谈会，以标杆企业为引领，推动食品生产行业高质量发展。

上海市市场监督管理局办公室                2023年2月2日印发
— 4 —
— 5 —